



Do nazwy mędrca wielu prawa rości,  
A po defekcie wieszki abdykacji  
Są tu w rzeczywistości winałnominacji.

Gdy żył, trapił go wszelkim sposobem,  
Postano nawet przed sądem krakki,  
Wreszcie uznano go wielkim... nad grobem,  
Czego i u was niezadkie wypadki.  
Według greckiego bowiem obyczaju  
Cześć szych wielkich, gdy osiągną... w raju

Widzę ja dalej na waszej Agorze  
Potomków ludu, co całe godziny  
Na pracovitny trawit rozhoworze,  
Wiczenie czyhając na świeże nowiny  
O królu Persów, mniejszych wielkościach,  
Ich stawie, mieniu, zdrwiciu i słabosciach.

Tu równy popyt wśród ulicy gwarów,  
Lecz jakoś mało się dzieje i zmienia,  
To też krakowski podażo towarów  
Nie dla wybrednych Greków podniebienia.  
Krakowski ludk ma żądanie małe,  
Chętnie przeżyna nowinki zwietrzale.

Mysł jednak buja w barlzo śmiałych rzutach  
I wszechstronności nikt wam nie zaprzeczy.  
Szwarc mówi chętniej o sztuce niż bu ach  
Każdy od rzeczy świętynie niż do rzeczy.  
A sad wydany przez znawców z zawodu  
Zawsze poprawia później głos narodu.

Bo więcej znaczy — to opinia wasza —  
Kilka miar krawców od jednej... Fidyusza.

I to na karby pokrewienstwa włożę,  
Ze w Grecyi sądził lud zapamiętały.  
Ludek tuższy w moralnym ferwerze  
Sądzi zjadale wszelkich bliźnich; a le,  
A inkwizycja ta bardzo nie święta,  
Wcale pokazne wydaje talenta.

A jeśli w Grecyi, wśród walki hałasów  
Silnie buchały pragnienia pokoiu,  
U was też widzę gwałt wielki dla czasów,  
Wybitną skłonność do wychnięcia... les znoju.  
I świętynie z zapalem tak przednim,  
Ze się aż dziwnie obrywa powszednim.

To też i to was znów z Grekiem zespoli:  
On lubił nagość, wy jesteście goli.

## Pielgrzymka polska

do Loretto i Rzymu w roku 1895-tym.

W bieżącym roku obchodzi świat katolicki 600-letnią rocznicę przeniesienia Domku Nazaretańskiego, w którym „Słowo ciałem się stało i mieszkało między nami”.

Wiadomo, że w domku tym mieszkał Chrystus Pan wraz z Matką swoją, że później był on pierwszym kościołem dla Apostołów i w nim odprawiali msze św.; że matka Konstancyja Helena, zbudowała nad nim kosztowną bazylikę, że gdy Palestyna zdobytą została przez Turków, domek ów w cudowny sposób został przeniesiony do Europy, najpierw do Hirji w roku 1291, później do Loretto w roku 1294, wreszcie po raz trzeci w roku 1295 przeniesi się na to wzgórze loretańskie, gdzie obecnie stoi. Już to trzykrotne przeniesienie domku św. świadczy o jego autentyczności, nado liczne i nadzwyczajne cuda, jakich ludzie od 600 lat tam doznają, dopuszcza Pan Bóg dla utwierdzenia wiary naszej o prawdziwości chrześcijańskiego podania.

Nic wprawdzie dziwnego, że św. Domek jest zawsze celem pielgrzymki każdego katolika, który kiedykolwiek był w ziemi włoskiej, że marzą o jego zwiedzeniu cięciele Maryi. To też co miesiąc bywa tu z bliskich i dalszych stron przeszło 30 tysięcy pielgrzymów, a w maju i w wrześniu napływ ich tak wielki, że samych komunii rozdają 60.000.

Z okazji 600-letniej rocznicy ogłosił Ojciec Święty jubileusz loretański, który trwać ma aż do niedzieli św. Trójcy, t. j. do dnia 23 czerwca 1895 r. i zezwolił, aby każdy pielgrzym dostąpił wielkiego jubileuszu, to jest odpustu zupełnego i darowania wszystkich kar grzechowych.

Z całego świata katolickiego i lyna do Loretto liczne pielgrzymki, aby uzyskać odpust i zwiedzić domek, po nad który nie masz świętszego miejsca w żadnej krainie, gdyż tu mieszkał Bóg, N. P. Maryja i święte Anioły”.

Naród polski zawsze szczególniejszą czcią wielił N. P. Maryę i obral ją nawet za szczególniejszą patronkę swoją i królowę korony polskiej. Ztąd tak często Polacy odprawiali pielgrzymki do Loretto, o czym świadczą pozostaowane tamże przez nich wota. Z uwagi na to, Najprzew. ks. biskup loretański, chcąc, aby wśród innych narodów nie brakło pielgrzymki polskiej, zwrócił się do ks. Siedleckiego, kanonika loretańskiego, aby zajął się urządzeniem polskiej pielgrzymki. Ks. Siedlecki, wraz z kapłanami wybranymi do komitetu, otrzymawszy nado specjalne upoważnienie z ksiądzko-biskupiego konsystorza i lynczy krakowskiej z dnia 19go stycznia do l. 271, zajął się przygotowaniem maryjańskiej pielgrzymki do Loretto i Rzymu, która nie będzie miała charakteru politycznego, ale dewocyjny.

Pielgrzymka wyruszy z Krakowa dnia 16 kwietnia. Czas to najodpowiedniejszy do podróży do Włozzech. Punktem zbiornym klasztor OO. Misjonarzy na Kleparzu. Ojdzki o 7 wieczór 16 kwietnia. W Wiedniu zatrzymają się pielgrzymi kilka godzin celem zwiedzenia kościołów, poczem dnia 17 wyruszą przez Pontebę do Padwy. W tym roku przypada 700 rocznica urodzin św. Antoniego Padewskiego. Ztąd jądza do Loretto. Tu dopełnią pielgrzymi warunków celem zyskania jubileuszu, poczem udadzą się do Asyżu, a ztąd do Rzymu, gdzie za wstawieniem się Najp. X. Biskupa z Loretto otrzymają posłuchanie u Ojca świętego i zwiedzą miasto święte. Z Rzymu podają pielgrzymi do Florencyi i Wenecyi, gdzie przypada 800-letnia rocznica zbudowania kościoła św. Marka, a ztąd powróć do Ojezyny. Bogatsi mogą zrobić nado wycieczkę do Neapolu i Genui.

Koszta podróży wyniosą za bilet III klasy (tam i napowrót 48 zł); za bilet II klasy 80 zł; za bilet I klasy 125 zł. Wikł dziennie wyniesie po 3 do 6 franków (150 do 3 zł.), a nado powinien mieć każdy nieco pieniędzy na zakupno pamięątek i wydatki nieprzewidziane.

Bilety zamawiać powinni pielgrzymi już teraz, nadsyłając pieniądze pod adresem: X. Jana Siedleckiego, Kraków, Mały Rynek 7. Do dnia 7 kwietnia najdalej przynajmniej się zamówienia i do tegoż dnia wszystkie pieniądze za bilet uiszczone być muszą. Kto do tego czasu pieniędzy nie złoży, ten biletu nie otrzyma.

Obszerniejszych objaśnień za dołączeniem marki udzieli X. J. Łukaszkiewicz, Kraków, ulica Topolowa 26.

## SEJM.

(XVI posiedzenie z 4 lutego.)

(Dokończenie.)

W dalszym ciągu wczorajszy posiedzenie nastąpiło sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego z czynności na polu budowy wodnych. Komisya uczyniła następujące wnioski:

1) Sejm przyznaje na regulację rzek niesplawnych na rok 1895 zaskłki w sumie 119.066 zł.; 2) Sejm przyznaje na popieranie mniejszych robót melioracyjnych dotację w sumie 21.884 zł.; 3) Sejm wzywa Rząd, ażeby na urządzenie fabryk drenarskich przyznał w r. 1895 subwencję 5.000 zł. z państwowej dotacji melioracyjnej; 4) Sejm wyznacza stypendyum w kwocie 1.200 zł. na kształcenie technika melioracyjnego w kulturze i eksploatacyi torfowisk i otwiera w tym celu Wydziałowi krajowemu na rok 1895 kredyt w kwocie 500 zł.; 5) Sejm wyznacza trzy stypendya po 300 zł. rocznie na przeciąg lat pięciu od roku naukowego 1895/6 dla słuchaczy inżynierii, którzy zobowiązują się do ukończeniu studiów poświęcić się technice melioracyjnej w służbie krajowej i otwiera w tym celu Wydziałowi krajowemu na rok 1895 kredyt w kwocie 270 zł.; 6) Sejm upoważnia Wydział krajowy do otwarcia w ciągu roku 1895 i 1896 ekspozytur krajowego biura melioracyjnego w Stanisławowie i Jasle i powiększa w tym celu personal tego biura o dwóch etatowych inżynierów I klasy; 7) Sejm, zmieniając uchwałę swą z dnia 6 kwietnia 1892 poleca Wydziałowi krajowemu, aby poczynszy od roku 1895 udzielił właścicielom gruntów nisko oprocentowanych pożyczek na zakładanie fabryk drenarskich z funduszu pożyczkowego dla przemysłu rolniczego; 8) Sejm upoważnia Wydział krajowy do powołania dwóch stypendystów krajowych po ukończeniu przez nich kursu melioracyjnego w Akademii rolniczej w Wiedniu na elewów komasacyjnych w biurze melioracyjnym i otwiera na ten cel Wydziałowi krajowemu kredyt na rok 1895 w kwocie 500 zł.; 9) Sejm upoważnia Wydział krajowy do pokrywania z funduszu krajowego połowy kosztów utrzymywania galicyjskiego oddziału państwowego biura hydrograficznego i otwiera w tym celu kredyt na rok 1895 w kwocie 5.000 zł.; 10) Sejm uchwała projekta ustaw: o regulacji Przegnojówki, o osuszeniu bagien stojanowskich, o regulacji i osuszeniu sekiy Gniłej Lipy, o uzupełnieniu regulacji Łęgu w powiecie tarnobrzskim, o konserwacyi robót regulacyjnych na rzece Trześniówce; 11) Sejm przyznaje na rok 1895 tytułem pierwszych rat zaskłki krajowych: na regulację Przegnojówki dotację w kwocie 11.200 zł., na osuszenie bagien stojanowskich dotację w kwocie 12.000 zł., na regulację środkowej sekiy Gniłej Lipy dotację w kwocie 19.771 zł., na uzupełnienie regulacji Łęgu w powiecie tarnobrzskim dotację w kwocie 16.767 zł., na konserwację robót regulacyjnych na rzece Trześniówce dotację w kwocie 500 zł.; 12) Sejm wzywa Rząd, ażeby przeprowadził w r. 1895 zbudowanie potoków górskich w dorzeczu Stryja.

W rozprawie ogólnej nad sprawozdaniem komisji zabrał głos p. Rutowski i zaznaczył, że jedną z największych klęsk, jakie kraj nasz nawiedzają, są powodzie. Klęski te zrzadzają ogromne szkody, dlatego też Sejm, chcąc im zapobiedz, stara się o regulację rzek i przynajmniej na ten cel znaczne sumy. Mówca oddaje jak najszersze uznanie dobrej woli Sejmowi w tym względzie; ale musi wyrazić obawę, że z tego powodu, że roboty regulacyjne są przeprowadzane nadzwyczaj powoli. Nado dziwi mówcę, dlaczego komisya gospodarstwa krajowego opuściła z przedłożenia Wydziału krajowego dwie regulacje większych rzek, mianowicie Soly i Łomnicy, i dlaczego ministerstwo zwróciło projekta techniczne regulacji tych rzek do przerobienia. Ze względu na to mówca stawia trzy rezolucje:

a) Sejm wzywa rząd, 1) aby przedłożył Radzie państwa w obecnej sesyi projekta ustaw dla regulacji rzek Soly i Łomnicy przy 60 pct. udziale państwa w kosztach; 2) aby zarządził rewizyę projektów technicznych rzek Raby, Świcy, Wisłoki i Bystrzycy nadniestrzańskiej; 3) aby powziął stanowczą decyzję w sprawie przeprowadzenia systematycznej regulacji rzek przy udziale 60 pct. państwa w kosztach;

P. Popowski poparł i zalecił jak najgoręcej wnioski p. Rutowskiego i prosił, aby zwałczono wszystkie przeszkody, stojące na drodze do urzeczywistnienia programu przez Sejm przyjętego co do regulacji rzek.

P. St. Badeni przemawiał w sprawie osuszenia bagien stojanowskich i dla uniknięcia zwłoki, jaką sprowadza oczekiwanie na zatwierdzenie ustawy przez rząd, upraszał Sejm, aby polecił Wydziałowi krajowemu, by nie czekając w tym wypadku na normalny bieg spraw, rozpoczął roboty już z wiosną rb. Da się tem zarobek biednej ludności wiejskiej, potrzebującej go najbardziej w porze wiosennej.

P. Huryk uznał się, że mimo iż Sejm uchwala pewne roboty, w gruncie nie się nie robi. Wdzięczny jest więc p. Rutowskiemu, że wykazał te ujemne strony. Dalej podniósł mówca, że należałoby przy oddawaniu robót w przedsiębiorstwa uwzględnić więcej gminy. Ciężary, jakie gminy ponoszą, mogłyby być w ten sposób w części im wynagrodzone.

P. Wereszczyński zapewnił pp. Huryka i Stan. Badeniego, iż zyczeniem ich Wydział krajowy będzie się starał zadość uczynić. P. Struszkiewicz oświadczył, że właśnie ze względu na ważność przedmiotu komisya gospodarstwa kraj. nie przedstawiła projektów regulacji rzek Soly i Łomnicy, gdyż sprawa ta nie jest należyte przygotowaną i projekta techniczne wymagają przerobienia. Rezolucyom postawionym przez p. Rutowskiego mówca się nie sprzeciwia.

Sprawozdawca p. Gorajski zastrzegł się przedewszystkiem, że komisya gospodarstwa kraj., stała zawsze na tym samym gruncie, na którym stanął p. Rutowski, nie mogła jednak działać zbyt pospiesznie, nie mając zwłaszcza silnych podstaw finansowych. Z rezolucyami proponowanymi przez p. Rutowskiego mówca się godzi, uważając, że dla sprawy ogólnej regulacji rzek mogą być pożądane. Żądania p. Huryka będą z pewnością uwzględnione, a co do życzenia, wyrażonego przez p. Badeniego, to mówca nie wątpi, iż sankcya ustawy nastąpi dość wczesnie, aby można zadość temu uczynić.

W dyskusyi szczegółowej nikt głosu nie zabierał, poczem wszystkie wnioski komisji,

oraz rezolucye zaproponowane przez p. Rutowskiego zostały uchwalone.

W dalszym ciągu polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, aby od pożyczek z funduszu melioracyjnego pobierał 3 pct., a to zarówno od pożyczek już udzielonych, jako też od pożyczek w przyszłości udzielić się mających. Dalej wezwano rząd, aby zaprojektowana w r. 1893 przez Namiestnictwo lokalną regulację Soly pod Żywcem przeprowadził w ciągu roku 1895. Petycye gmin: Zniesienie, Zamarstynów, Hołosko małe i Kleparów, oraz mieszkańcy IIIej dzielnicy m. Lwowa w sprawie regulacji Pałtwi, odstąpiono Wydziałowi krajowemu z poleceniem, aby przyspieszył cały projekt techniczny regulacji Pałtwi. Petycye te popierał p. Merunowicz.

Na skutek petycji 10 gmin i obszarów dworskich w powiecie tarnowskim i brzeskim, polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, aby z wiosną 1895 r. rozpoczął budowę lewego wału Dunajca na terytorium gminy Głowa.

W sprawie utworzenia sądu powiatowego w Boleszowcach, na wniosek komisji prawniczej, przyjął Sejm następujący wniosek: „Sejm obstaraj przy swej uchwałie z dnia 29 grudnia 1885, iż dla dogodności mieszkańców okręgu starostwa rohatyńskiego przy wymiarze sprawiedliwości utworzenie trzeciego sądu powiatowego w tym okręgu jest koniecznym, wzywa Wydział krajowy, aby wdrożone już dochodzenie celem ustanowienia najodpowiedniejszej miejscowości na siedzibę trzeciego sądu powiatowego w okręgu starostwa w Rohatynie i przydzielenia do takowego odpowiedniej ilości gmin, z uwzględnieniem, o ile możności równomiernego ulżenia obywatelom powiatowemu w Bursztynie i Rohatynie przeprowadził, i swoje sprawozdanie na najbliższej sesyi sejmowej przedłożył”.

Z kolei nastąpiło sprawozdanie komisji budżetowej w sprawie nadzwyczajnego kredytu na budowę klinik, kuchni, pralni i adaptacye w szpitalu lwowskim. Komisya wnosi: 1) Sejm zatwierdza wstawiony do preliminarza budżetu krajowego na rok 1895 kredyt nadzwyczajny w kwocie 75.000 zł. jako pierwszą ratę na budowę klinik; 2) Sejm upoważnia Wydział krajowy: a) do wstawienia w preliminarz budżetu na r. 1896 na ten sam cel drugiej raty w kwocie 75.000 zł.; b) do wstawienia w preliminarz budżetu na rok 1897 trzeciej raty w kwocie 49.100 zł. na dokończenie budowy domu administracyjnego i kosza wewnętrznego urzędzenia, tudzież adaptacyi w gmachu głównym szpitala dokonać się mających. Wnioski uchwalono.

Drowi Bujwidowi, prof. uniw. w Krakowie, udzielił Sejm jednorazowej subwencyi w kwocie 500 zł. na prowadzenie szczypli ochronnych jadem wściekliczyny i przygotowanie surowicy antydylferycznej.

Na wniosek komisji solnej w sprawie organizacji sprzedaży soli w zarządzie kraju, uchwalil Sejm następujące wnioski:

I. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu: 1) ażeby w większej niż dotychczas mierze wciągał Wydział powiatowy do współdziałania w zarządzie sprzedaży soli, 2) aby postawił zastępcom i Wydziałom powiatowym o ile są zastępcami swobodę pobierania soli wprost od pełnomocnika Wydziału krajowego w salinach po cenach, przez Wydział krajowy oznaczonych.

II. Sejm wzywa rząd: 1) aby uchylił zarządzenia, ktermi ograniczono 14-dniowy termin rzeczywistego poboru zamówionej soli z żup, i w tym celu powiększył magazyny w tych salinach, w których zamala ich pojemność spowodowała powyższe zarządzenie, 2) aby zezwolił Wydziałowi krajowemu pobierać sól nie w stałej ilości rocznej 420.000 centnarów metr., ale w ilości 1/10 części każdorocznej produkcji.

Stosownie do wniosku p. Michalskiego, o, na wniosek komisji prawniczej, uchwalil Sejm wezwać rząd, aby się ściśle zastosował do postanowienia cesarskiego z dnia 4 czerwca 1869 i całego ministerstwa z dnia 5 czerwca 1869 roku i po myśli i duchu tych rozporządzeń wprowadził język polski jako urzędowy w wewnętrznej służbie kolei państwowej, poczt, oraz żandarmerji.

W sprawie zmiany przepisów o wydawaniu paszportów byłych w pasie pogranicznym, stosownie do wniosku p. Kramarczyka, uchwalil Sejm wezwać Rząd, aby nie naruszał ustawy o księgosznu z dnia 29 lutego 1880 r. w każdej gminie w pasie pogranicznym leżącej, o ile przedstawi odpowiedniego kandydata ustanowił podwizora, kterego obowiązkiem byłoby prowadzenie duplikatu księgi katastralnej dla bydła, oraz wydawania paszportów.

P. Zdzisław Tarnowski poparł ten wniosek.

W końcu załatwiono jeszcze kilkanaście rozmaitych petycji poczem dla spóźnionej pory książkę Marszałek zamknął posiedzenie.

Odczytano jeszcze wniosek p. A. Brahamowicza, aby Sejm polecił Wydziałowi krajowemu przeprowadzić rewizyę przepisów mytniczych dla m. Lwowa w tym kierunku, by bez opłaty myta można było przewozić przez rogatki lwowskie materiały do budowy dróg powiatowych i gminnych po za Lwów.

## XVII. posiedzenie z 5 lutego.

Posiedzenie zajął ks. marszałek o godzinie 11 minut 20.

P. Mieczysław hr. Borkowski otrzymał urlop do końca sesyi. Ks. Hamorak poparł petycye gminy Śniatyna o częściową regulację rzeki Prutu, a p. Barabasz petycye gmin Lyśca i Płochówki o pobór surowicy przez 6 miesięcy zimowych.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego zażądał głosu członek Wydziału krajowego p. Romanowicz celem udzielenia odpowiedzi na interpelację wniesioną przez p. Antoniewicza na posiedzeniu z 12 stycznia. W interpelacji tej zapytał p. Antoniewicz, dlaczego Wydział krajowy nie spełnił dotychczas uchwały Sejmu z 5 kwietnia 1892 w sprawie podniesienia stanu włościńskiego. Owoż mówca konstatację przedewszystkiem, że w sprawie, o którą p. Antoniewiczowi idzie, Sejm w dniu 5 kwietnia 1892 nie powziął żadnej merytorycznej uchwały. Na owem posiedzeniu z r. 1892 postawił p. Antoniewicz wniosek składający się z 2 części. W pierwszej żądał, aby wezwano rząd, by właścicielom i małym mieszczanom nie stawiał przeszkód w prowadzeniu przemysłu domowego, w szczególności, by na nich nie nakładano podatków. W drugiej części zaś żądał p. Antoniewicz, aby Wydziałowi krajowemu polecono zwołać ankietę, któraby objawiała sposoby najodpowiedniejszego zajęcia włościacz przemysłu domowym, zwłaszcza w mieszcach zimowych.

Sejm na posiedzeniu 5 kwietnia 1892 prze-

kazał ten wniosek Wydziałowi krajowemu jako komisji sejmowej do bliższego zbadania. W cztery dni potem, bo już 9 kwietnia 1892 zamknięto sesyę sejmową a zatem zgasił mandat Wydziału krajowemu jako komisji sejmowej. Na tem mogłyby mówca właściwie zakończyć swą odpowiedź, aby jednak zaspokoić interpelanta wyjaśnia, że wszystkie sprawy poruszone przezei w owym wniosku są przedmiotem troskliwych badań i opieki Wydziału krajowego a w corocznych sprawozdaniach krajowej komisji przemysłowej można znaleźć bardzo liczne dowody tej troskliwości. Osoby trudniące się przemysłem domowym często odwołują się do interwencyi Wydziału krajowego i za jego staraniem uwalniane są od podatku. Co się tyczy zwołania ankiety proponowanej przez p. Antoniewicza, to Wydział krajowy nie myśli jej zwoływać, gdyż nie sądzi, aby taka ankietka mogła oznaczyć, czem się ma zajmować ludność w tym lub owym powiecie. Komisya przemysłowa zajmuje się jednak i tą kwestyą bardzo gorliwie.

Gdy p. Romanowicz skończył mówić, p. Antoniewicz zażądał głosu, ale ks. Marszałek zwrócił uwagę jego na to, iż na podstawie §. 79 regulaminu, może mu udzielić głosu jedynie celem postawienia wniosku o otwarcie dyskusyi nad tą odpowiedzią członka Wydziału krajowego.

P. Antoniewicz odparł, iż zaczepiać odpowiedzi na interpelację nie chce, zamierza tylko kilka słów powiedzieć o formie odpowiedzi, na co mu regulamin pozwala. Podniósł tedy skargę na to, iż p. Romanowicz na interpelację reguła odpowiedział po polsku, co jest wbrew regulaminowi. Komisarz rządowy zawsze na interpelacye ruskie odpowiada po rusku, uczynić to powinien także członek Wydziału krajowego, najwyższej krajowej instytucyi autonomicznej. Rusini muszą się upominać o to prawo i wystąpić przeciw naruszeniu regulaminu przez członka Wydziału krajowego.

Przystąpiono do porządku dziennego. Sejm uchwalil projekt ustawy o utworzeniu z posiadłości, pozostałych z rozparcelowania dóbr tabularnych Golec, nowej gminy administracyjnej i katastralnej pod nazwą Majdan w pow. niskim.

Koncesyi na pobór opłat mytniczych udzielono Wydziałem powiatowym w Brodach na utrzymanie drogi Podkamień-Pieniaki, w Wieliczce na utrzymanie drogi Świątniki-Swozowice, w Tarnopolu na utrzymanie drogi Tarnopol-Grzymałów i na utrzymanie mostu na Serecie przy drodze Jankowce-Czerniechów, w Gorlicach na utrzymanie mostu na rzece Ropie przy drodze Żagórzany-Dominikowice, w Łańcucie na utrzymanie mostów na rzece Mleczce przy drodze Urzejowice-Krzeczowice i na Wisłocie w Dąbrówkach, na Mleczce w Kancuzie i Gniewczyźnie Łańcuckiej, na rzece Trzebosi w Rudzie, w Drobnocyżu na drodze powiatowej Borysław-Schodnica, gminie m. Sokala od przewozu przez rzekę Bug.

Następnie odesłano do komisji budżetowej sprawozdanie Wydziału krajowego co do udzielenia subwencyi krajowej na budowę teatru w Lwowie i w sprawie zamku w Olesku. Na budowę teatru we Lwowie proponuje Wydział krajowy udzielić subwencyi 300.000 zł., pod warunkiem, że Wydział krajowy będzie miał zapewniony odpowiedni udział w komitecie budowy, tudzież stosowny wpływ na losy teatru miejskiego we Lwowie. Sprawa zamku oleskiego przedstawia się jak następuje: Objąwszy w roku 1889 zamek ten na własność kraju, przeprowadzono w nim roboty konieczne dla ochrony tego zabytku od zniszczenia i wydano na to około 20.000 zł. Wszelako nadzór nad tym zamkiem jest niedostateczny i nie może go uchronić od rozmaitych uszkodzeń. Wiele pamiętek z niego zginęło, a najeci dozorey nie dbają o jego konserwacyę.

W obec tego sądzi Wydział krajowy, że najlepiej będzie oddać zamek Oleski w użytek jakiejś instytucyi n. p. zgromadzeniu zakonnemu, wkladając na nie obowiązek strzeżenia całości zamku i utrzymywania go własnym kosztem w dobrym stanie. Oczywiście zamek ten a przynajmniej ta część jego, z którą łączy się najciszej wspomniana z życia króla Jana III musza być otwarte każdego czasu bez żadnych opłat dla osób pragnących je zwiedzić. Wydział krajowy prosi więc o upoważnienie do oddania tego zamku w bezpłatne używanie jednej z istniejących w kraju kongregacyi zakonnych i do przyznania jej 10.000 zł. na częściowe pokrycie kosztów dalszej niezbędnej jeszcze restauracyi.

Zastępcą członka Rady nadzorczej Banku krajowego wybrano p. Stanisława Niezabitowskiego.

P. Zaleski poparł swój wniosek, aby Sejm polecił Wydziałowi krajowemu, by w dalszym rozwoju budowy kolei lokalnych w najbliższej przyszłości wziął pod rozwayę trasę z Kut do Śniatyna. Mówca podnosi, że trasa ta jest pierwszorzędnej wagi i prosił o odesłanie swego wniosku do komisji kolejowej.

Uchwalono. P. A. Brahamowicz poparł swój wniosek, aby Sejm polecił Wydziałowi krajowemu przeprowadzić rewizyę przepisów mytniczych dla miasta Lwowa, obowiązujących na mocy ustawy krajowej z 12 października 1873 i przedstawił na bieżącej sesyi projekt ustawy, według którego od opłaty myta miejskiego we Lwowie mają być uwolnione także wszystkie zaprzęgi, wiozące materiały potrzebny do budowy i utrzymania dróg powiatowych i gminnych.

Wniosek ten odesłano do komisji drogowej z tem poleceniem, aby sprawozdanie z niego zdała ustnie na jednym z najbliższych posiedzeń.

W dalszym ciągu poparł p. A. Brahamowicz swój wniosek, aby Sejm polecił Wydziałowi krajowemu przeprowadzić z rządem rokowania o budowę połączenia kolejowego głównej fabryki tytoniu w Winnikach ze stacyą „Lwów-dorzecze główne”, zamiast projektowanej linii frachtowej (Schleppbahn), „Winniki-Podborze”. Mówca podniósł, że kolej Lwów-Winniki ma wielkie znaczenie dla Lwowa, Przyczyniłaby się ona do zwiększenia ruchu handlowego w mieście, przyniosłaby również korzyści fabryce winniczej. Mówca sądzi, że kraj ma prawo domagać się od rządu wystu-chania tego życzenia; jeśli rząd tyle już uczynił dla Wiednia, jako stolicy państwa, może również coś uczynić dla Lwowa, jako stolicy kraju. Wniosek powyższy uchwalila Izba odesłał do komisji kolejowej z tem poleceniem, aby komisya zdała z niego sprawę ustnie na jednym z najbliższych posiedzeń.

Z kolei przyszło pod obrady sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku p. Czay-

kowskiego w sprawie zmiany ustawy o swój szczytnie.

Komisya uznaje, że ustawa z 3go grudnia 1863 r., normująca s'osunki przynależności, jest wadliwa, odstąpiła bowiem od zasady dawniejszej, według której dłuższy pobyt w gminie nadawał prawo przynależności. Dziś pobyt choćby nawet kilkudziesięcioletni nie daje tego prawa to też ludność gmin składa się dziś w większej części z osób, które w teoryi nazwać trzeba obcemi, gdyż przynależą do innych gmin. Se to stosunki niezdrowe, a pociągają za sobą przeciężenie gmin niezamownych prestacyami nagłemi, niesłusznymi. Uznał to rząd i dlatego wniosł w Radzie państwa projekt odpowiedniej ustawy, zgodnej z postulatami naszego Sejmu.

Z tego powodu wniosł komisya uchwalenie następującej rezolucyi: „Sejm wyraża przekonanie, że nagląca jest potrzeba uchwalenia zmiany ustawy o swojszczyźnie w myśl projektu rządu owego”.

W dyskusyi zabrał głos p. Weigeliowski, że wniosek komisji stawia go w przykrem położeniu. Jest on bowiem wybranym przez Radę państwa referentem dla rządowego projektu ustawy o swojszczyźnie. Projekt ten jednak nie wszystkich zadowolnia. N. p. miasto Wiedeń jest nim bardzo zatrwone i zwołuje nawet wiec, aby przeciw niemu zademonstrować. Dotychczas wpłynęło już 180 petycji przeciw rządowemu projektowi, a każda podpisana jest przez posła, wrociwszy zaś do Wiednia, zastanie mówca całe stopy nowych petycji.

To też wątpliwa jest rzecz, czy projekt rządowy da się utrzymać w całości, a sprawozdawca musi się z tem liczyć. Uchwalając tę rezolucyę, Sejm związuje ręce mówcy tak, że nie pozostałoby mu nic innego, jak tylko złożyć referat, gdyż przeciw woli Sejmu mówca nigdyby nie występowal. Mówca prosi więc, aby Sejm ufal jego lojalności, że u czyni on wszystko, co tylko będzie możliwe aby załatwienie tej ustawy wypadło po myśl. Sejmowi, wszelako aby nie krepował mu ręk i dlatego wnosi mówca o wykreślenie z rezolucyi słów „w myśl projektu rządowego”.

P. Chrzczanowski, zasiadający razem z p. Weiglem w komisji administracyjnej Rady państwa, popierał wywody p. Weigla.

P. Paszkowski stawia poprawkę, aby wyraził „w myśl projektu rządowego”, zastąpiono wyrazami „w duchu uchwał sejmowych”, na co p. Weigel się zgodził, dodając, że w Kole polskiem będzie miał najlepszego kontrolora swej działalności.

P. A. Brahamowicz przemawiał przeciw obu poprawkom i żądał utrzymania rezolucyi komisji.

Godzina 1, sprawozdawca p. Czaykowski zabiera głos.

## KRONIKA.

Lwów 5 lutego.

**Odnaczenie.** Komisarz policyi Emil Kropaczek we Lwowie otrzymał złoty krzyż zasługi z koroną.

**Dar.** Pogorzelnom gminy Palikrowy w pow. brodzkim darował Cesarz 500 zł.

**Mianowania.** Ministerstwo spraw wewnętrzych mianowało adiunktów budownictwa Gabriela Prusa Niewiadomskiego i Jakuba Engelberga inżynierami.

Konceptista policyi Wojciech Wenz we Lwowie mianowany komisarzem policyi.

**Sejmik relacyjny.** W Dąbrowie odbył się 31 stycznia sejmik relacyjny ks. Adama Kopycińskiego. Po szczegółowym omówieniu prac parlamentarnych, zebrani dali ks. postowi votum zaufania.

**Emil Partycki,** zasłużony literat ruski, filolog, historyk i poeta, zmarł we Lwowie. Nieboszczyk był profesorem w seminarjum nauczycielskim. Brał także udział w ruskim ruchu publicystycznym: założył czasopisma „Zorja”, „Gazetę szkolną” i humorystyczne „Zerkalo”.

**Prezente** na gr-kat probostwo regie collationis w Rakowie nadało Namiestnictwo ks. Julianowi Lewickiemu, gr-kat. proboszczowi w Sławucie.

**Siub panny** Anny Czemerzyńskiej, córki dra Ignacego, adwokata krajowego i Ernestyny Czemerzyńskiej z p. Aleksandrem Augustynowiczem odbędzie się dnia 7 bm. o godzinie 7 wieczorem w kościele OO. Bernardynów.

**Odczyt o Sienkiewiczu,** drugi z rzędu, wygłosi dziś we wtorek o godzinie 5 po południu w sali ratuszowej ks. prałat Jan Gnatowski. Odczytem tym obejmie prelegent działalność literacką Sienkiewicza po napisaniu trylogii, a w szczególności uwzględni ostatnią jego powieść „Rodzinę Polanieckich”.

**Proces o tajne stowarzyszenie** i inne przestępstwa przeciw gronu młodzieży tarnopolskiej i lwowskiej rozpocznie się w Tarnopolu prawdopodobnie już z końcem b. m. Akt oskarżenia obejmuje 72 stron. Oskarżonych jest 26, a mianowicie:

Wacław Mściśław Borzemski, prawnik, o zbrodni zdrady stanu i zaburzenia publicznego spokoju; Józef Szlagel i Kazimierz Bieniedzki, o zbrodni zdrady stanu, obrazy majestatu, tudzież przekroczenia przeciw publicznym zakładom i urządzeniom; Tomasz Krzyworozka, Wincenty Chabin i Adolf Pfiltner, o zbrodni zdrady stanu i obrazy majestatu; Zygm. Zabezowski, o zbrodni zdrady stanu, obrazy majestatu i obrazy członków ces. domu; Leon Chwałbiński, Kaz. Kahane, Antoni Strzykowski, Edm. Balański i Stan. Kune, o zbrodni zdrady stanu; Józef



